PAGE
9

[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Рязанской области

ПРИКАЗ

	   19.04.2013г.

	№
	57

Рязань

	О подготовке специального учения по ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом) 28 мая 2013 года

С целью подготовки личного состава органов и организаций Роспотребнадзора в Рязанской области к действиям в условиях ЧС при регистрации особо опасных инфекционных заболеваний, отработки вопросов взаимодействия с учреждениями здравоохранения
ПРИКАЗЫВАЮ:
          1.Организовать и провести 28 мая 2013 года специальные учения на тему: «Управление силами и средствами органов и организаций Роспотребнадзора в Рязанской области, взаимодействие с учреждениями здравоохранения, при регистрации случая заболевания подозрительного на ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом). Организация работы специалистов и формирований Роспотребнадзора на территории Рязанской области при регистрации случая заболевания подозрительного на ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом).
2.Руководителями учения назначить начальника отдела эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по Рязанской области Паненкову Е.А., начальника штаба ГО Управления Роспотребнадзора по Рязанской области–начальника отдела санитарно-гигиенического мониторинга Дергунова М.В.
3.Утвердить состав участников учения:

-начальники функциональных и территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Рязанской области;

-специалисты отдела эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по Рязанской области: заместитель начальника отдела эпиднадзора Котова И.Н., главный специалист–эксперт Елфимова Е.П., ведущие специалисты-эксперты Миронова Т.А., Ерошина Т.А., другие специалисты-эксперты (при необходимости).
4.Утвердить организационные указания по подготовке к проведению учебно-тренировочных учений (приложение № 1), задание на учение (приложение №2) и  цели проведения учения (приложение № 3).
5.Заместителю начальника отдела эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по Рязанской области Котовой И.Н.:
5.1.Направить до 15.05.2013г.  поручение главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области» Гелевой Г.П. о подготовке сил и средств центра гигиены и эпидемиологии к учению в соответствии с организационными указаниями и заданием;

5.2.Направить до 15.05.2013г. информацию в Министерство здравоохранения Рязанской области о проведении учения и привлечении соответствующих учреждений здравоохранения на территории г.Рязани;
5.3.Обеспечить во время подготовки и проведения учения взаимодействие с
 учреждениями и службами, привлекаемыми к учению: ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области», Министерством здравоохранения Рязанской области, ГБУ РО «Рязанская центральная районная больница», ГБУ РО «Клиническая больница имени Н.А.Семашко».
5.4. Направить до 15.05.2013г. организационные указания в службы, учреждения, привлекаемые к участию в учениях;

5.5.Провести 21.05.2012г. инструкторско-методические занятия со специалистами отдела эпидемиологического надзора, представителями учреждений, привлекаемых к участию в учениях по уточнению порядка проведения учения;
5.6.Организовать проведение разбора учения 06.06.2013г. (условная дата окончания инкубационного периода) на семинаре-совещании в Управлении Роспотребнадзора по Рязанской области.
5.7.Определить специалистов-посредников для оценки деятельности ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области» на этапе эпидемиологического расследования в очаге, проведении дезинфекционных работ и др.
6.Начальнику штаба ГО Управления Роспотребнадзора по Рязанской области Дергунову М.В. направить донесение в ГУ МЧС России по Рязанской области по результатам учений.
7. Начальникам территориальных отделов:

7.1.Организовать проведение специальных учений по ООИ (с вводом мнимого больного)  в муниципальных образованиях;

7.2.Донесение о проведенных учениях представить до 06.06.2013г.

8.Контроль за подготовкой и проведением специального учения возложить на заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по Рязанской области Петрову C.П.
Руководитель

С.В.Сафонкин

Приложение№1
к приказу Управления Роспотребнадзора по Рязанской области от _________№_____
Организационные указания по подготовке и проведению специального учения
28  мая 2013 года.

28.05.2013г. с 9.00 часов до 15.00 часов планируется провести специальное учение на тему: «Управление силами и средствами органов и организаций Роспотребнадзора в Рязанской области, взаимодействие с учреждениями здравоохранения, при регистрации случая заболевания подозрительного на ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом).
Руководителем учения по Управлению Роспотребнадзора назначена начальник отдела эпидемиологического надзора Паненкова Е.А., координатором начальник штаба ГО и ЧС Дергунов М.В.
В очаге по адресу: Рязанская область, Рязанский район, совхоз Рязанский, д.7 выявлен больной взрослый с подозрением на ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом). Больной выявлен при вызове врача скорой помощи. Заболевший, с 08.05.13г. по 21.05.13г. находился на отдыхе у друзей в Астраханской области. В домашнем очаге двое контактных.
Учение преследует цели:

1.Проверка реальности комплексного и оперативного планов действий служб при возникновении на территории города Рязани и области очага ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом).
2.Определить готовность руководящего состава Управления Роспотребнадзора по Рязанской области, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области» по организации и проведению комплекса противоэпидемических и профилактических мероприятий при регистрации очага ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом). Проверить навыки работы руководителей структурными подразделениями по организации взаимодействия с министерством здравоохранения области, лечебно-профилактическими учреждениями, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области».
3.Проверить надежность схемы сбора и оповещения личного состава должностных лиц, задействованных в учении.
4.Отработать действия специализированных формирований службы Роспотребнадзора и специалистов ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области» к работе в условиях ЧС при регистрации очага ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом).
5.Оценить готовность лечебной сети к работе при регистрации очага ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом).
В ходе учения быть готовыми практически выполнить:

1.Оповещение и сбор руководящего состава, привлекаемого к учению.
2.Приведение в готовность привлекаемых сил и средств ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области».
3.Взаимодействие с медицинскими учреждениями здравоохранения при проведении мероприятий по купированию очага ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом) в соответствии с обстановкой и планом оперативных мероприятий.
Состав привлекаемых к учению сил:

· ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области»: руководящий состав, личный состав санитарно-эпидемиологической бригады;

· министерство здравоохранения Рязанской области (по согласованию);

· ГБУ РО «Рязанская центральная районная больница», ГБУ РО «Клиническая больница имени Н.А.Семашко» (по согласованию).
Приложение№2

к приказу Управления Роспотребнадзора по Рязанской области от ________г. № _____
Задание на учение 28 мая 2013г.

1. Общая обстановка

В апреле-мае текущего года на территории Рязанского района эпидемиологическая обстановка по инфекционной и паразитарной заболеваемости обычная, показатели заболеваемости по основным группам инфекций (грипп и ОРВИ, ОКИ, инфекции, управляемые средствами иммунопрофилактики и др.) в пределах среднемноголетних уровней заболеваемости.
2. Частная обстановка

Укомплектованность медицинской службы личным составом на 100%. Средствами индивидуальной защиты, противочумными  костюмами, диагностическими средствами, средствами экстренной профилактики - реальная на день учения.

3. Исполнить

Оценить обстановку и быть готовым к выполнению функциональных обязанностей в решении задач по учению, к работе при регистрации очага ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом).

Ход учения 28 мая 2013 года.
	Время
	Учебные вопросы
	Ожидаемая обстановка и содержание вводных
	Работа руководящего состава
	Действия обучаемых

	1
	2
	3
	4
	5

	 Первый этап-получение вводной на случай ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом), подготовка к работе при регистрации очага холеры

	9.00 час.

28.05.

	Регистрация случая с подозрением на заболевание ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом) в совхозе Рязанский Рязанского района Рязанской области
	Работа специалистов

ГБУ РО «Рязанская центральная районная больница», ГБУ РО «Клиническая больница имени Н.А.Семашко»
	Работа специалистов

ГБУ РО «Рязанская центральная районная больница», ГБУ РО «Клиническая больница имени Н.А.Семашко»

	9.30-9.45
	Получение информации о случае регистрации ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом)   из ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области»
	Больной выявлен врачом скорой помощи ГБУ РО «Рязанская центральная районная больница»
	Объявлен сбор руководящего состава, начальников отделов Управления Роспотребнадзора по Рязанской области
	Секретарь по поручению Руководителя оповещает руководящий состав.

Начальники отделов, члены штаба ГО собираются у руководителя

Управления Роспотребнадзора и получают задание.

Уточняют санитарно-эпидемиологическую обстановку.

Комплексный и оперативный план мероприятий при регистрации очага ООИ. Руководитель Управления дает поручение в ФБУЗ на проведение работ в очаге.

Готовятся распоряжения, донесения,

телефонограммы.

	9.45-11.00
	Организация работы Управления Роспотребнадзора и ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области» по приведению в готовность

к проведению противоэпидемических мероприятий в очаге ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом)
	Обстановка в городе согласно плану учения.

Получена информация из ФБУЗ о начале проведения противоэпидемических мероприятий эпид. бригадой.
	Уясняется задача, оценивается обстановка, принимается решение о введении в действие плана оперативных мероприятий при регистрации больного

с подозрением на ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом)
	Реализация оперативного плана при ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом) по определению границ и локализации очага.

Донесение из ФБУЗ о приведении в готовность специализированной бригады для работы в очаге на проведение разведки и обеспечение противоэпидемических мероприятий

в очаге. Донесение

руководителя.

	Второй этап – работа ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области» (формирований) при регистрации ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом),   в режиме ЧС

	11.00-

14.30
	Работа по купированию очага ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом). Определение границ очага, контроль за госпитализацией больного и контактных и экстренной профилактикой.
	Зарегистрирован 1 случая заболевания ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом). Больной госпитализирован в специализированный госпиталь.

Контактные 2 взрослых.
	Готовится решение по ликвидации ЧС. Отдается распоряжение на комплексное обследование эпид. значимых объектов
	Реализация оперативного плана при ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом)  по определению границ и локализации очага.

Проведение разведки

и организация противоэпидемических мероприятий в

очаге. Донесения руководителя.

	14.30-15.00
	Заседание штаба ГО  Управления Роспотребнадзора, совместно с штабом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области» по результатам проведения учений.

Приложение №3

к приказу Управления Роспотребнадзора по Рязанской области от_________ № ____
Учебные цели проведения тактико-специального учения: «Организация    медицинской помощи и   противоэпидемических  мероприятий при  регистрации   больного ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом) на территории совхоза Рязанский Рязанского района Рязанской области».

1. Проверить реальность комплексного и оперативного  плана действий медицинских служб при регистрации на территории района особо опасных инфекций (ООИ).

2. Определить готовность руководящего состава  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области»,  ЛПО г.Рязани и Рязанского района по организации медицинской помощи населения при  регис​трации ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом).

3. Дать практику органам управления по организации  проведения противоэпидемических мероприятий  при  регистрации  ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом). Проверить надежность схемы сбора и  оповещения  личного состава должностных лиц, задействованных в учении.

4. Определить готовность  специалистов  эпидемиологического профиля состава  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области» к работе по купированию очага ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом)

5. Определить готовность медработников скорой  ме​дицинской помощи, госпиталей к работе в очагах регистрации  ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом).
           6. Проверить обеспеченность состава  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области» и ЛПО индивидуальными средствами защиты, противочумными костюма​ми, диагностическими средствами, средствами экстренной  профи​лактики.

7. Проверить возможность состава  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области» по  диагностике ООИ (инфекционное вирусное заболевание с геморрагическим синдромом), предусмотренных для регионального уровня.

8. Проверить организацию взаимодействия состава  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области» с министерством  здравоохранения Рязанской области.

Время начала учения:  28 мая 2013 года 9-00 окончание учения в 15-00.

Место  проведения:  место  постоянной  дислокации   ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области»,  ГБУ РО «Рязанская центральная районная больница», ГБУ РО «Клиническая больница имени Н.А.Семашко».

Состав обучаемых: Начальники штаба ГО Управления  Роспотребнадзора по Рязанской области и ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области», ГБУ РО «Дезинфекционная станция», ГО и НШГО и личный  состав формирований ГБУ РО «Рязанская центральная районная больница», ГБУ РО «Клиническая больница имени Н.А.Семашко».

Материально-техническое обеспечение - реальное из  запа​сов объекта.

Практическая обстановка: погодные  условия  реальные  на день учения. Эпидемиологическая обстановка -  реальная на день проведения учения.